Дело № 2-1084/2025

УИД 47RS0003-01-2025-000594-37

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Волхов 07 октября 2025 года 

Волховский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Максимовой Т.В., 

при секретаре Естюковой Л.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Р.В.В., ****** года рождения, действующей с согласия опекуна Т.Е.В., к администрации Волховского муниципального района Ленинградской области, Р.Н.Ю., К.В.Ю. о признании не членом семьи, 

у с т а н о в и л:

Р.В.В., ****** года рождения, действующая с согласия опекуна Т.Е.В. обратилась в Волховский городской суд Ленинградской области с иском к администрации Волховского муниципального района Ленинградской области, Р.Н.Ю., К.В.Ю. о признании не членом семьи, указав в обоснование требований, что относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей с ******, поскольку её мать - Р.М.В. с ****** находилась на лечении в ГУЗ ЛО «******», а в последствии умерла ******.

Постановлением Администрации Волховского муниципального района Ленинградской области № ****** от ****** установлена опека над истцом, её опекуном является Т.Е.В.

С 24.09.2024. истец зарегистрирована по адресу: ******. Совместно с ней в указанном жилом помещении, предоставленном на условиях договора социального найма, зарегистрированы: Р.Н.Ю. (бабушка), К.В.Ю. (дядя). Членом семьи нанимателей в квартире, расположенной по адресу: ****** истец не является, совместного хозяйства с зарегистрированными Р.Н.Ю. и К.В.Ю. не ведет, общего бюджета у истца с ними не имеется, поскольку она проживает с опекуном – Т.Е.В. по адресу: ******.

Ссылаясь на Федеральный закон от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Областной закон Ленинградской области от 28.07.2005 № 65-оз «О дополнительных гарантиях социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Ленинградской области», которым в Ленинградской области регулируются правоотношения, связанные с реализацией права лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на однократное обеспечение благоустроенными жилыми помещениями, истец указывает, что её проживание в ранее занимаемом жилом помещении является невозможным, поскольку в жилом помещении на законных основаниях проживают лица, не являющиеся членами семьи истца, являющейся ребенком-сиротой, оставшимся без попечения родителей, и имеющих самостоятельное право пользования жилым помещением, а также проживает лицо, страдающее тяжелой формой хронического заболевания, при котором совместное проживание с ним в одном жилом помещении невозможно.

Вместе с тем, в соответствии с подп. 5 п. 4 Постановления Правительства Ленинградской области от 15.05.2023 № 304 «Об утверждении Порядка установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, и признании утратившими силу полностью или частично отдельных постановлений Правительства Ленинградской области», документом необходимым для установления факта невозможности проживания детей-сирот и лиц из числа детей-сирот в жилом помещении, является вступившее в законную силу решение суда, что явилось основанием для обращения в суд с настоящими требованиями (л.д. 1-3).

Истец Р.В.В., ****** г.р., действующая с согласия опекуна Т.Е.В., истец и законный представитель истца Т.Е.В., представитель ответчика администрации Волховского муниципального района Ленинградской области, ответчик К.В.Ю. в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены в порядке ст. 113 ГПК РФ, представитель администрации Волховского муниципального района Ленинградской области ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствии, указал, что решение оставляет на усмотрение суда.

Представитель истца ФИО1, действующая на основании доверенности (л.д. 72), в судебном заседании требования поддержала по доводам и основаниям, изложенным в иске, просила их удовлетворить в полном объеме.

Ответчик Р.Н.Ю. в судебном заседании не возражала против удовлетворения требований истца, после перерыва в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена.

Представитель третьего лица Управления по опеке и попечительству администрации Волховского муниципального района Ленинградской области ФИО2, действующая на основании доверенности, в судебном заседании до перерыва поддержала, полагала, что они основаны на законе и подлежат удовлетворению, после перерыва в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена.

Суд, руководствуясь ст. 167 ГПК РФ, определил рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса, извещенных о времени и месте судебного заседания в порядке ст. 113 ГПК РФ.

Суд, исследовав материалы дела, выслушав в судебном заседании представителя истца ФИО1, выслушав до перерыва ответчика Р.Н.Ю., представителя третьего лица ФИО2, приходит к следующему.

В соответствии со ст. 40 Конституции РФ каждый имеет право на жилище. Никто не может быть произвольно лишен жилища. 

Малоимущим, иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами. 

В соответствии с ч. ч. 1 - 3 ст. 49 Жилищного кодекса РФ (далее - ЖК РФ) по договору социального найма предоставляется жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда. 

Малоимущим гражданам, признанным по установленным настоящим Кодексом основаниям нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, жилые помещения муниципального жилищного фонда по договорам социального найма предоставляются в установленном настоящим Кодексом порядке. 

Жилые помещения жилищного фонда Российской Федерации или жилищного фонда субъекта Российской Федерации по договорам социального найма предоставляются иным определенным федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации категориям граждан, признанных по установленным настоящим Кодексом и (или) федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации основаниям нуждающимися в жилых помещениях. 

Согласно ч. 1 ст. 60 ЖК РФ по договору социального найма жилого помещения одна сторона - собственник жилого помещения государственного жилищного фонда или муниципального жилищного фонда (действующие от его имени уполномоченный государственный орган или уполномоченный орган местного самоуправления) либо управомоченное им лицо (наймодатель) обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) жилое помещение во владение и в пользование для проживания в нем на условиях, установленных настоящим Кодексом. 

Согласно ч. ч. 1, 2, 4 ст. 69 ЖК РФ к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма в судебном порядке. 

Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. 

Если гражданин перестал быть членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, но продолжает проживать в занимаемом жилом помещении, за ним сохраняются такие же права, какие имеют наниматель и члены его семьи. 

Согласно ст. 99 ЖК РФ специализированные жилые помещения предоставляются на основании решений собственников таких помещений (действующих от их имени уполномоченных органов государственной власти или уполномоченных органов местного самоуправления) или уполномоченных ими лиц по договорам найма специализированных жилых помещений, за исключением жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан, которые предоставляются по договорам безвозмездного пользования. 

Специализированные жилые помещения предоставляются по установленным настоящим Кодексом основаниям гражданам, не обеспеченным жилыми помещениями в соответствующем населенном пункте. 

В силу ч. 1 ст. 109.1 ЖК РФ предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации. 

Общие принципы, содержание и меры социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, определяются Федеральным законом «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» от 21.12.1996 № 159-ФЗ (далее - ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот»). 

Согласно статье 20 ГК РФ, местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает.

Местом жительства несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет, или граждан, находящихся под опекой, признается место жительства их законных представителей - родителей, усыновителей или опекунов.

В соответствии с пунктами 1 и 4 статьи 8 Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства указанных лиц, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

Проживание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, признается невозможным, если это противоречит интересам указанных лиц в связи с наличием одного из следующих обстоятельств: проживание на любом законном основании в таких жилых помещениях лиц: лишенных родительских прав в отношении этих детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (при наличии вступившего в законную силу решения суда об отказе в принудительном обмене жилого помещения в соответствии с частью 3 статьи 72 ЖК РФ); страдающих тяжелой формой хронических заболеваний в соответствии с указанным в пункте 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации перечнем, при которой совместное проживание с ними в одном жилом помещении невозможно; жилые помещения непригодны для постоянного проживания или не отвечают установленным для жилых помещений санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства Российской Федерации; общая площадь жилого помещения, приходящаяся на одно лицо, проживающее в данном жилом помещении, менее учетной нормы площади жилого помещения, в том числе, если такое уменьшение произойдет в результате вселения в данное жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; иное установленное законодательством субъекта Российской Федерации обстоятельство.

В Ленинградской области регулирование правоотношений, связанных с реализацией права лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на однократное обеспечение благоустроенными жилыми помещениями, осуществляется Областным законом Ленинградской области от 28.07.2005 № 65-оз «О дополнительных гарантиях социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Ленинградской области».

Согласно абзацу 2 части 3 статьи 5 Областного закона Ленинградской области от 28 июля 2005 года № 65-оз проживание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, признается невозможным при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 4 статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ, а также в случаях проживания в таких жилых помещениях лиц: не являющихся членами семьи этих детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеющих самостоятельное право пользования жилым помещением.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пунктах 25, 29 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 2 июля 2009 года № 14 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации», разрешая споры, связанные с признанием лица членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, судам необходимо учитывать, что круг лиц, являющихся членами семьи нанимателя, определен частью 1 статьи 69 ЖК РФ. К ним относятся: а) супруг, а также дети и родители данного нанимателя, проживающие совместно с ним; б) другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. 

К другим родственникам при этом могут быть отнесены любые родственники как самого нанимателя, так и членов его семьи независимо от степени родства как по восходящей, так и нисходящей линии. 

Семейные отношения характеризуются, в частности, взаимным уважением и взаимной заботой членов семьи, их личными неимущественными и имущественными правами и обязанностями, общими интересами, ответственностью друг перед другом, ведением общего хозяйства (пункт 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 2 июля 2009 года № 14 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации»). 

Под ведением общего хозяйства, являющимся обязательным условием признания членами семьи нанимателя других родственников и нетрудоспособных иждивенцев, следует, в частности, понимать наличие у нанимателя и указанных лиц совместного бюджета, общих расходов на приобретение продуктов питания, имущества для совместного пользования и т.п. 

Для признания других родственников и нетрудоспособных иждивенцев членами семьи нанимателя требуется также выяснить содержание волеизъявления нанимателя (других членов его семьи) в отношении их вселения в жилое помещение: вселялись ли они для проживания в жилом помещении как члены семьи нанимателя или жилое помещение предоставлено им для проживания по иным основаниям (договор поднайма, временные жильцы). В случае спора факт вселения лица в качестве члена семьи нанимателя либо по иному основанию может быть подтвержден любыми доказательствами (статья 55 ГПК РФ). 

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются (далее - нуждающиеся в жилых помещениях) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования или принадлежащего на праве собственности. Перечень соответствующих заболеваний устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. 

Документом, необходимым для установления факта невозможности проживания детей-сирот и лиц из числа детей-сирот в жилом помещении в случаях проживания в таких жилых помещениях лиц: не являющихся членами семьи этих детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеющих самостоятельное право пользования жилым помещением, является: вступившее в законную силу решение суда (в случаях, предусмотренных абзацем вторым подпункта 1 пункта 4 статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ, абзацами вторым - пятым части 3 статьи 5 областного закона от 28 июля 2005 года № 65-оз). 

Как следует из материалов дела и установлено судом Р.В.В. родилась ******, её матерью является Р.М.В., сведения об отце ребенка отсутствуют, что подтверждается свидетельством о рождении (л.д. 7). 

Мать Р.В.В. - Р.М.В. с ****** находилась на лечении в ****** а в последствии умерла ****** (л.д. 10).

Постановлением Администрации Волховского муниципального района Ленинградской области № ****** от ****** установлена опека над Р.В.В., ****** года рождения, её опекуном назначена Т.Е.В. За несовершеннолетней Р.В.В. закреплена жилая площадь по адресу: ****** (л.д. 8-9, 15).

Постановлением администрации Волховского муниципального района Ленинградской области от ****** № ****** был установлен факт невозможности проживания Р.В.В., ****** г.р., в ранее занимаемом жилом помещении по адресу: ******, в связи с тем, что жилое помещение признано аварийным и подлежит сносу. 

Указанным постановлением истец включен в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями по договорам найма специализированных жилых помещений в Волховском муниципальном районе Ленинградской области. 

11.09.2024 между администрацией Волховского муниципального района Ленинградской области (Наймодатель) и Р.Н.Ю. (Наниматель) заключен договор № ****** социального найма жилого помещения - четырехкомнатной квартиры, площадью 69,1 кв. м., в том числе жилой 57,3 кв.м, расположенной по адресу: ****** (л.д. 12-14). 

Согласно п. 3 Договора № ******, совместно с Нанимателем в жилое помещение вселяются следующие члены семьи: Р.В.В. (внучка), К.В.Ю. (брат). 

Согласно справке о регистрации формы №9 от 26.02.2025 в жилом помещении по адресу: ****** зарегистрированы по месту жительства с ******: Р.В.В., ****** года рождения, Р.Н.Ю., ****** года рождения, и К.В.Ю., ****** года рождения (л.д. 11). 

Постановлением администрации Волховского муниципального района Ленинградской области от ****** № ****** Р.В.В., ****** года рождения, исключена из списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями по договорам найма специализированных жилых помещений на территории Волховского муниципального района Ленинградской области (в связи с утратой оснований, для предоставления благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений - предоставление жилого помещения по договору социального найма по адресу: ****** рамках реализации региональной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Ленинградской области в 2019-2025 годах»).

Кроме того, из материалов дела усматривается, что Р.Н.Ю. ******

Из материалов дела усматривается, что Р.Н.Ю., являющаяся нанимателем по договору социального найма № ****** от ****** приходится Р.В.В., ****** года рождения бабушкой. Зарегистрированный в жилом помещении, предоставленном на основании указанного Договора, совместно с истцом К.В.Ю. – является дядей истца и братом Р.Н.Ю.

Обращаясь в суд с настоящим иском, Р.В.В., ****** года рождения, просила признать её не членом семьи нанимателя по договору социального найма в отношении квартиры, где она зарегистрирована, указывая в обоснование доводов иска на то обстоятельство, что совместного хозяйства с бабушкой и дядей не ведет, продукты покупаются раздельно, общий бюджет отсутствует, от платы за жилое помещение и коммунальные услуги истец освобождена, с момента установления опеки в ****** году и по настоящее время проживает с опекуном по месту жительства последней по адресу: ******. 

В соответствии с ч. 1 ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций. 

Согласно ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов. 

Исходя из системного толкования вышеприведенных положений Жилищного кодекса РФ, разъяснений Пленума Верховного Суда РФ по его применению, ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот», Областного закона Ленинградской области от 28.07.2005 № 65-оз, Правительства Ленинградской области от 15.05.2023 № 304, невозможность проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в предоставленных им и занимаемых ими жилых помещения может быть обусловлена, в том числе, фактом проживания в таких жилых помещениях лиц не являющихся членами семьи этих детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеющих самостоятельное право пользования жилым помещением. 

Суд, оценив доказательства, представленные сторонами, приходит к выводу, что совокупностью доказательств по делу достоверно подтверждено, что с момента установления в ****** году опеки над Р.В.В., ****** года рождения, и при проживании ее по месту жительства опекуна, она перестала проживать в жилом помещении по адресу: ****** совместно с бабушкой Р.Н.Ю. и дядей К.В.Ю., а также перестала вести с ними совместное хозяйство. 

Также совокупностью доказательств по делу достоверно подтверждено, что Р.В.В., ****** года рождения, не вселялась в жилое помещение как самостоятельно, так и в качестве члена семьи нанимателя жилого помещения Р.Н.Ю. по адресу: ******, соответственно не проживала и не проживает в указанном жилом помещении, не вела и не ведет совместное хозяйство с Р.Н.Ю. и К.В.Ю.

Исключение Р.В.В., ****** года рождения, из списка детей-сирот и лиц из числа детей-сирот, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, было вызвано утратой обстоятельств, являвшихся причиной невозможности ее проживания в жилом помещении, а именно обеспеченность Р.В.В., ****** года рождения, жилым помещением по адресу: ******. 

Документом, необходимым для установления факта невозможности проживания детей-сирот и лиц из числа детей-сирот в жилом помещении в случаях проживания в таких жилых помещениях лиц: не являющихся членами семьи этих детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеющих самостоятельное право пользования жилым помещением, является: вступившее в законную силу решение суда (в случаях, предусмотренных абзацем вторым подпункта 1 пункта 4 статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ, абзацами вторым - пятым части 3 статьи 5 областного закона от 28 июля 2005 года № 65-оз). 

Таким образом, решение суда, подтверждающее, что Р.В.В., ****** года рождения, не является членом семьи Р.Н.Ю. и К.В.Ю., имеющих самостоятельное право пользования жилыми помещением и проживающих в спорном жилом помещении, имеет юридическое значение и является необходимым документом для установления факта невозможности проживания Р.В.В., ****** года рождения, отнесенной к категории детей-сирот и лиц из числа детей-сирот, в указанном жилом помещении, с целью реализации предусмотренного пункта 1 статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ и пункта 1 статьи 5 областного закона от 28 июля 2005 года № 65-оз права на однократно предоставление благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по договору найма специализированных жилых помещений. 

Разрешая заявленные требования, суд, руководствуясь статьей 20 ГК РФ, статьей 69 ЖК РФ, пунктами 1, 4, 5 статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», статьей 5 Областного закона Ленинградской области от 28 июля 2005 года № 65-оз, Порядком, установленным постановлением Правительства Ленинградской области от 15 мая 2023 года № 304, пунктами 25, 29 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 2 июля 2009 года № 14 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации», оценив доказательства по правилам статьи 67 ГПК РФ, приходит к выводу об удовлетворении искового заявления Р.В.В.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 195, 198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

Признать Р.В.В., ****** года рождения, уроженку ****** не членом семьи Р.Н.Ю., ****** года рождения, паспорт № ****** выдан ****** ******, К.В.Ю., ****** года рождения, зарегистрированных в жилом помещении по адресу: ******.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме в Ленинградский областной суд через Волховский городской суд Ленинградской области.

Судья: подпись Максимова Т.В.

Мотивированное решение составлено 21 октября 2025 года

Судья: подпись Максимова Т.В.